
Prot. n. ……………………..……..………………               del ………………………….………….………………………               

OGGETTO:  “Monitoraggio  di  ponti,  viadotti  e  gallerie  di  competenza  delle  ex 
provincie della Regione - RG 5” - Deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 10 
giugno 2019 - Importo del servizio € 28.201,55.

Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione
 CIG: ZCC29FFE2F

IL DIRIGENTE GENERALE 

 Visto l’Atto di conferimento dell’incarico D.P. Reg. n. 702 del 16.02.2018 con cui 
gli è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico;

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i., la L.R. n. 8 del 17 maggio 
2016, la L.R. 12/2011, per la parte che rimane compatibile in seguito all’entrata 
in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;

 Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni del D.L. 18 
aprile 2019, n. 32;

 Visto il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 
del D.Lgs. n. 50/2016;

 Visto  l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  l’obbligatorietà  del 
decreto a Contrarre da parte della Stazione Appaltante prima dell’inizio della 
procedura di gara;

 Vista la Circolare prot. n. 113312 del 26.05.2017, dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrut
ture e delle Mobilità –  Dipartimento Regionale Tecnico, avente per oggetto 
“D.Lgs. n. 56 del 19.04.2016 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50 
del 18.04.2016”;

 Considerato che questa Stazione Appaltante nell’espletamento della presente 
procedura, intende assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  di  libera  concorrenza,  di  non  discriminazione,  di 
trasparenza  e  pubblicità,  di  proporzionalità  e  rotazione,  non  trascurando le 
specificità tecniche delle lavorazioni previste dall’intervento;

 Rilevato che l’importo dei lavori in oggetto ascende ad € 28.201,55;

 Vista la  determina  prot.  n.  665  dell’11  settembre  2019  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico con cui è stato approvato l’elenco dei  professionisti  per i 
quali ricorrono le condizioni di partecipazione al servizio in questione;

 Vista la determina prot. n. 187469 del 25 settembre 2019 del Dipartimento Re
gionale Tecnico con cui sono stati approvati i progetti per il Servizio di monito
raggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza dei Liberi Consorzi dei Comuni 
(ex Provincie Regionali), incaricando i Servizi del Genio Civile di curare l’espleta
mento delle procedure di gara di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

lidia.sperandeo
Font monospazio
14/2020

lidia.sperandeo
Font monospazio
07/05/2020



 Vista la nota di quest’Ufficio prot. n. 0181893 del 17.09.2019 con la quale è stato 
nominato, per l’intervento de quo, R.U.P. il Geom. Vincenzo Giannone Funzio
nario Direttivo della U.O. 4;

 Considerato che Il servizio è stato affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. n. 50 18 aprile 2016, come modificato dal Decreto Legge 18 aprile 
2019, n. 32, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 e del  
comma 9-bis del medesimo articolo (criterio del minor prezzo), mediante offer
ta di ribasso percentuale, con 3 cifre decimali, sull’importo complessivo stimato 
posto a base di gara;

 Visti l’art. 30, l’art. 45 c. 2 lettere a,b,c, l’art. 80, l’art. 93, l’art. 47 c. 1 e 2, l’art. 83 
e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

 Richiamati  il D.Lgs. n. 159/2011, il Protocollo di legalità, la Circolare n. 593 del 
31.01.2006 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, il Piano Triennale 
Anticorruzione aggiornamento 2013/2016 dell’Ass.to delle Infrastrutture e della 
Mobilità,  il  Piano  Triennale  Anticorruzione  aggiornamento  2013/2016  della 
Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 510 del 
28.01.2014 e l’aggiornamento 2017/2019 pubblicato con delibera dell’A.N.A.C. 
n. 1208 del 22.11.2017 – Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 del 
PNA;

 Vista la nota n. 0063560 del 21.04.2020 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento,  espletata  la  procedura  di  affidamento,  ha  proposto  quale 
aggiudicatario  del  servizio  di  monitoraggio  denominato  RG  5,  allo  Studio 
Tecnico Pagano con sede legale in Via Risorgimento n. 111 PT – 97015 Modica 
(RG),  Partita  IVA  01522520889,  per  un  importo  di  €  12.126,67,  oltre  IVA  e 
contributo cassa professionale e nel contempo comunica di avere proceduto 
alla verifica dei requisiti, in capo all’aggiudicatario, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i;

 Vista la nota prot n. 0062569 del 20.04.2020 dell’Agenzia delle Entrate – Direzio
ne Provinciale di Ragusa in cui si attesta che non sussistono violazioni definitiva
mente accertate per la ditta in questione;

 Vista la nota prot. n. 0040442 del 27.02.2020 il Sistema Informativo del Casellario 
Giudiziale attesta che nella Banca dati del Casellario Giudiziale risulta nulla per 
la ditta in questione;

 Vista la nota prot. n. 0039813 del 26.02.2020 in cui l’InarCASSA certifica che il 
professionista in questione risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

 Vista la nota prot. n. 0045504 del 05.03.2020 in cui è stato emesso il certificato di  
regolarità contributiva (DURC), rilasciato dall’INPS con nota: INPS_19566659;

 Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle pro
cedure poste in essere, e pertanto si può procedere, ai sensi del combinato di
sposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’approvazione della proposta di  aggiudicazione, così  come formulata nel 
verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

DETERMINA

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del  presente 
atto;

 Di approvare a seguito di verifica, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiu
dicazione, così come formulata dal R.U.P. per l’affidamento del Servizio di moni
toraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex provincie della Re
gione –  Servizio RG5 - allo  Studio Tecnico Arch. Chiara Pagano Mariano con 
sede  legale  in  via  Risorgimento  n.  111  PT  –  997015  Modica  (RG),  P.IVA 
01522520889,  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  57,000%  al  prezzo  di € 
28.201,55 e quindi per l’importo complessivo netto di  € 12.126,67 (Dodicimila
centoventisei/67) oltre IVA e contributo di cassa professionale;



 Di dare atto che alla data di adozione della presente determinazione non risul
tano pervenuti osservazioni e/o ricorsi avverso il procedimento espletato ed alle 
operazioni trascritte nel verbale di gara;

 Di aggiudicare in via definitiva il servizio di monitoraggio di ponti, viadotti e gal
lerie di competenza delle ex provincie della Regione – RG5 in favore dell’ Arch. 
Chiara Pagano Mariano nata a Modica (RG) il 03.04.1987 che ha offerto il ribas
so pari a 57,000% per un importo contrattuale di € 12.126,67 oltre IVA e contribu
to di cassa professionale;

 Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo online del DRT.

                                                                                                                                             

                                                                                                IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                              (Arch. Salvatore L izz io)

                                                                                                                                                                                                    -------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                                                                                                      


		salvatore.lizzio@regione.sicilia.it
	2020-05-05T14:42:12+0000
	Palermo
	SALVATORE LIZZIO




